
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33302  53Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2017

Marcio Willis Pereira Moreira –  Perito Criminal
Marco Antônio do Espirito Santo Maués – Perito Criminal
Michael Gomes Lessa – Procurador Autárquico
Miguel Wanzeller Rodrigues – Perito Criminal
Nilson Barbosa Pereira – Perito Criminal
Onofre Arcleidy Pereira – Perito Criminal
Rarnna Pinheiro Abdul  Massih – Auxiliar Técnico de Perícias
Rita do Socorro da Costa Souza – Auxiliar Operacional
Renato Ferreira da Silva- Perito Criminal
Risonete Sousa da Mota – Assistente Administrativo
Roberto Soares Hage – Médico legista
Stael Rejane Sousa da Silva – Perito Criminal
Vailson Teixeira da Silva – Auxiliar Técnico de Perícias
Waldiney Mendes Flexa – Auxiliar Técnico de Pericias
De: 01/02/17 a 20/02/17.
Fabio Vasconcelos Meireles - Auxiliar Técnico de Pericias
Guilherme Antônio Ribeiro Viana – Técnico em Radiologia
Waldiney Mendes Flexa - Auxiliar Técnico de Pericias
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.      
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, de 24  
Janeiro de 2017.       
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 141444

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°020 /17 DE 26 DE JANEIRO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e 
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,.e o Mem.
nº004/17- G.I.-CPC”RC”. 
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor WALDINEY 
BRANDÃO LOPES DE OLIVEIRA Perito Criminal, matrícula 
n° 5832187/ 1, de 01.01.2017 a 30.01.2017., concedida 
inicialmente pela Portaria N° 357/2016-GAB/CPCRC de 
28.12.2016, publicada no DOE nº 33.282 de 02.01.2017., 
para 09.01.2017 a 23.01.2017, sendo que os 15 (quinze dias 
restantes sejam gozados em data posterior.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de 
Janeiro de 2017. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 141334

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
Modalidade de Licitação: Contratação através ARP nº 
006/2016 – SEAD (Pregão Eletrônico SRP nº 005/2016 - SEAD) 
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais e considerando 
os fatos corroborados nos autos do processo nº 2017/28596, 
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 
005/2016 – SEDAD, que teve por objeto o registro de preços 
visando à futura contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de reprografi a com locação de informática, 
considerando os termos da manifestação da Procuradoria 
Jurídica (fl . 169/171) e da Manifestação nº 001/2017 do Controle 
Interno, RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa TECNOSET 
INFORMATICA PRODUTOS E SERVICOS LTDA (CNPJ/MF 
nº 64.799.539/0001-35) para a contratação de empresa 
especializada na locação de equipamentos de informática, 
com a prestação de serviços de Reprografi a: impressão 
corporativa, cópia, fax, digitalização departamental, incluindo 
os serviços de manutenção preventiva e corretiva, com a 
substituição de peças e suprimentos, fornecimento de papel, 
sistema de gerenciamento e contabilização de impressões e 
cópias, para atender as necessidades dos do Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves, com as seguintes especifi cações e 
quantidades:

GRUPO 3

ITEM SIMAS DESCRIÇÃO UND QTD V.UNITÁRIO V. TOTAL (MÊS)

30 21646-1 
IMPRESSORA 
POLICROMÁTICA A4 – 
TIPO 2. 

UND/MÊS 16 R$ 
496,00 R$ 7.936,00

32 00742-0 IMPRESSÃO COLORIDA – 
IMPRESSORA TIPO 2. IMPRESSÃO 82.000 R$ 0,16 R$ 13.120,00

38 21646-1 

IMPRESSORA 
MULTIFUNCIONAL 
MONOCROMÁTICA A4 – 
TIPO 5. 

UND/MÊS 18 R$ 
481,39 R$ 8.665,02

39 00742-0 
IMPRESSÃO PRETO E 
BRANCO – IMPRESSORA 
TIPO 5. 

IMPRESSÃO 82.000 R$ 0,05 R$ 4.100,00

42 21646-1 

IMPRESSORA 
MULTIFUNCIONAL 
POLICROMÁTICA A3 – 
TIPO 7. 

UND/MÊS 1 R$ 
1.453,00 R$ 1.453,00

43 00742-0 
IMPRESSÃO PRETO E 
BRANCO – IMPRESSORA 
TIPO 7. 

IMPRESSÃO 4.000 R$ 0,10 R$ 400,00

44 00742-0 IMPRESSÃO COLORIDA – 
IMPRESSORA TIPO 7 IMPRESSÃO 2.000 R$ 0,22 R$ 440,00

VALOR TOTAL MÊS IMPRESSORA R$ 
18.054,02

VALOR TOTAL MÊS IMPRESSÃO R$ 
18.060,00

VALOR MENSAL TOTAL R$ 
36.114,02

VALOR TOTAL ANO IMPRESSORA R$ 
216.648,24

VALOR TOTAL ANO IMPRESSÃO R$ 
216.720,00

VALOR ANUAL TOTAL R$ 
433.368,24

II – Determino à CPL a elaboração do instrumento contratual 
respectivo e a veiculação do extrato desta autorização no Diário 
Ofi cial do Estado e após, adote os procedimentos necessários à 
instrução da execução fi nanceira;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação de fi scal de recebimento de objeto nos termos do art. 
67 da Lei Federal nº 8.666/93.
Os  autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 26 de janeiro de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

Protocolo: 141337

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 136/2017-DG/CCCLIN, de 23 de Janeiro 
de 2017

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de ensino 

Superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores – ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e de Psicologia;
Considerando o Requerimento de renovação de credenciamento, 
protocolado sob o nº 468254/2016 pela P.H.MED SERVIÇOS 
MÉDICOS EIRELI-ME,CNPJ nº 20.932.054/0002-83, localizada 
na Tv. Angustura nº 3098,Bairro Marco, CEP 66.093-040, 
BELÉM/PA;
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
em conformidade com a Resolução 425/2012 do CONTRAN e da 
Portaria 3280/2014/DG, e que a requerente cumpriu com todas 
as formalidades legais para a renovação de credenciamento, 
conforme Parecer emitido pela Comissão de Credenciamento de 
Clínicas e Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste 
DETRAN/PA.
R E S O L V E :
I – RENOVAR O CREDENCIAMENTO pelo período de 12 (doze) 
meses, com vigência de 03/02/17 à 02/02/18, da P.H.MED 
SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI-ME, CNPJ 20.932.054/0002-83, 
localizada na Tv. Angustura nº 3098, Bairro Marco, CEP 66.093-
040, BELÉM/PA; sob a responsabilidade administrativa de Pedro 
Henrique Lacerda Repossi, responsabilidade técnica médica de 
Raimunda Socorro Soares Costa de Aguiar e responsabilidade 
técnica psicológica de Bianca Flavia Rodrigues Martins Vieira, 
para prestação de serviços de exame de aptidão física e mental 
e avaliação psicológica, no município de BELÉM/PA;
II. À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Andrea Yared De Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040 

Protocolo: 141554
PORTARIA Nº 189/2017-DAF/CGP, DE 26/01/2017

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 23/01/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FÁBIO SOUSA MACHADO, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845617/1, lotado na Coordenadoria de 
Registro de Veículos, dez (10) dias de Licença Paternidade, no 
período de 22/01 a 31/01/2017, de acordo com o estabelecido 
na Lei 5.810/94-RJU.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 

PORTARIA Nº 188/2017-DAF/CGP, DE 26/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
184299A/1 de 25/01/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora HELEN VANESSA ARAÚJO DOS SANTOS, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57198702/1, lotada na Gerência 
de Protocolo e Arquivo, seis (06) dias de Licença Assistência, 
no período de 09/01 a 14/01/2017, conforme Laudo Médico nº 
184299A/1 de 25/01/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 

PORTARIA Nº 187/2017-DAF/CGP, DE 26/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
184144A/1 de 17/01/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCOS ALLAN DOS SANTOS BRITO, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57232048/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, trinta (30) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 22/12/2016 a 20/01/2017, conforme Laudo Médico 
nº 184144A/1 de 17/01/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 

PORTARIA Nº 198/2017-DAF/CGP, DE 26/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.06, 
do Processo 2016/154916, deferindo a concessão de Licença 


